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Description of the goal,

tasks and main results

The main goal of the research is to identify factors which affect

the process of digital transformation (DT) in manufacturing

companies.

To achieve this goal, several tasks were completed:

• To study the most recent and relevant researches in the

area of Digital Transformation of manufacturing companies for

creation of a list of factors affecting digital transformation

• To study the specifics of Digital Transformation in

Russian manufacturing industry

• To develop a structural research model of factors

affecting Digital Transformation of manufacturing companies

• To collect primary data and test formulated model

• To develop strategical recommendations for

manufacturing companies for successful Digital

Transformation

Achieved results:

• Structural model of Digital Transformation in

manufacturing companies consisted of 8 latent variables was

developed. It includes main factors affecting DT: Innovative

push; Attitude to DT and change; Competition;

Responsiveness to customer needs and expectations; Corporate

technology; Market condition; Alignment of Business & IS

• Three factors with highest impact on DT in manufacturing

industry were identified: Generalized and interconnected

technology, Positive attitude to change and DT, Alignment of

business and IT

• Practical recommendations for manufacturing companies

were developed. Recommendation include 4 areas:

1) Switching from unique, noncompatible technologies to

generalized and simple one

2) increase of interconnectedness of corporate systems

3) Increasing of the positive perception of digital

transformation and corporate change

4) Alignment of business strategy and IT strategy

Keywords Digital Transformation, manufacturing industry, affecting

factors
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INTRODUCTION

Research subject: Digital Transformation in manufacturing companies

Research object: The research is focused on the Russian manufacturing companies and

international manufacturing companies operating in Russia.

Research goal and objectives: the main goal of the research is to identify factors which affect the

process of digital transformation in manufacturing companies. In order to achieve this goal several

objectives were formulated:

• To study the most recent and relevant researches in the area of Digital Transformation of

manufacturing companies for creation of a list of factors affecting digital transformation

• To study the specifics of Digital Transformation in Russian manufacturing industry

• To develop a structural research model of factors affecting Digital Transformation of

manufacturing companies

• To collect primary data and test formulated model

• To develop strategical recommendations for manufacturing companies for successful

Digital Transformation

Research questions: Entire research would answer three main research questions:

1. What factors affect DT of manufacturing companies?

2. What factors have highest impact on digital transformation of manufacturing companies?

3. What factors outside traditional theories also have an effect on DT of manufacturing

companies?

Research motivation, relevance and value: digital solutions become more and more firmly

embedded in everyday corporate practice: mobile apps, online shopping, big data analytics,

Internet of Things, artificial intelligence etc. Data collection, monitoring, automation and

optimization of all possible processes are constantly performed, which, in turn, requires more and

more intelligent systems, the development of which is significantly simplified by improved

algorithms, powerful computers, and cloud storage. Never before has the world been so closely

connected and so digitized as it is today. Digitalization is believed to be the most meaningful

technological trend, which affects not only business but society as a whole [Parviainen P. et al.,

2017].

Digitalization leads to the digital transformation (DT) of business (transformation of business

models) as new technologies, digital innovation and digitalization has changed traditional business

processes, corporate structures, relationships, products and services due to inevitable efforts of

companies to adjust to rapidly changing world [Matt, C., Hess, T., & Benlian, A., 2015 ].
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Therefore, such crucial, world changing phenomena as digitalization and digital transformation

are actively studied by researchers and should be investigated even more.

Important area of research about digital transformation is investigation of drivers, barriers and

success factors i.e. factors affecting digital transformation. Researchers try to answer such

questions as “What force companies to adopt digital solutions?”, “What are the most crucial factors

affecting digital transformation?”, “Why some companies are fail in the process of digital

transformation?”, “Which capabilities and resources are essential for successful digital

transformation?”, “How to conduct successful digital transformation”. These issues are covered in

the works of researchers such as Rogers E. M. ,Liere-Netheler K., Vogelsang K., Tornatzky L.,

Fleischer M., Packmohr S., Osmundsen K., Iden J., Bygstad B. and many others. Today, there are

existing theories about factors affecting digital transformation. However, digital transformation is

a new topic that is not fully studied yet. Moreover, the development of digital technology is

ongoing, not finished process and therefore, the drivers and the key success factors of digital

transformation also evolve through time [Reis J. et al., 2019]. Therefore, the topic is relevant. From

academic perspective, proposed research will provide a deeper insight into factors affecting digital

transformation of companies and their impact as well as will identify implicit factors, which were

not previously discussed a lot. As a result, findings of the research will contribute to the

enlargement and improvement of traditional theories about factors affecting digital transformation.

Moreover, revealed insights into key success factors would be a good base for enlargement of

theories about digital transformation strategies. From practical perspective, this research would be

useful for business representatives who are interested in digital transformation of their companies

or for those who strive to stay competitive and achieve competitive advantage. Research would

propose practical and strategical recommendations for companies on how to digitally transform

their business and what are the main preconditions for it.
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CHAPTER 1. DIGITAL TRANSFORMATION AND AFFECTING FACTORS

Digital transformation (further DT) is a multilateral and complex term, which could be used in

everyday business life with different meanings. Therefore, it’s important to specify exact definition

of digital transformation, which would be used and implied in this master thesis. Moreover, deep

understanding of DT phenomena and of what is a factor affecting DT is necessary to be obtained.

In order to achieve this following chapter would include review and analysis of existing

researchers in this area. The focus is made on the most cited, popular and believed to be a “classics”

in digital transformation research, as well as on the most recent works from reliable authors and

sources.

1.1. Definition of Digital Transformation and related concepts

There are three terms in the area of digital transformation, which sometimes are confused with

each other or consider to be interchangeable: digital transformation itself, digitalization and digital

innovation. However, these phenomena are different things. Today, digital transformation couldn’t

be characterized with some single definition. However, researches are mostly agreed on its main

essence. Digital transformation could be understood as substantial change in the organization

which significantly modifies business model and is caused by, stands on and allowed by digital

technology [Osmundsen K., Iden J., Bygstad B.,2018; Hartl , Hess, 2017; Mueller, Renken, 2017].

Several definitions of digitalization were studied. Clerck consider digitalization to be the use of

digital technologies and of data with the purpose to improve financial & corporate performance,

improve activities, transform business processes and establish an environment for digital business

[Clerck,J.,2017]. Valenduc and Vendramin believe that digitalization is penetrating cooperative

synergy of digital innovations altering economy and society as a whole [Valenduc, G., Vendramin,

P., 2017]. Gobble defined digitalization as the use of digital technology and digitized information

in order to create and yield business value in new ways [Gobble, M., 2018]. Srai and Lorentz stated

that simple meaning of digitalization is the use of digital technology [Srai, J., Lorentz, H.,2019].

To summarize, digitalization could be described as adoption of digital technology and additional

information in order to change and improve business operations.

Digital innovation could be defined as something new, previously not used by the company, that

is based on the digital technology. Some researches define digital innovation as a process, and

some as outcome. Combined approach could be more acceptable due to inclusiveness. It stated

that “digital innovation is process and outcome of combination of digital technology in a new ways
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or with physical components that enables socio-technical changes and creates new value for

adopters” [Osmundsen K., Iden J., Bygstad B.,2018.].

To summarize simply, digital innovation is introduction of new digital technology to the company,

digitalization is the process of change of daily operations and communications due to introduction

of this new technology, and digital transformation is a major change in a company and its business

model which happens as a result of digital innovation and digitalization1. Relationship of digital

innovation, digitalization and digital transformation could be expressed as follows:

source: Osmundsen K. et al, 2018

Pic 1. Conceptual model of digital transformation and related concepts.

Both, digitalization and digital innovation have direct effect on digital transformation, while digital

innovation is also a cause of digitalization.

1.2. Concept of Digital Transformation

Conceptual understanding of DT is crucial for further in-depth research. Nowadays, there are

several concepts of digital transformation striving to explain its essence: drivers, elements, parts,

relationships and types. Natalja Verina and Jelena Titko (2019)2 provide a conceptual model of

digital transformation, which includes main drivers of DT, DT categories (Authors defined 3

categories of DT, which need to be aligned: people, process/management and technology), and

outcomes of DT. In addition, based on the survey, authors range the factors affecting DT processes

by importance. As a result, it appeared that most significant factors are: company’s strategy;

orientation towards digital transformation; organizational culture; company’s values; self-

1 Osmundsen, K., Iden, J., & Bygstad, B. (2018, September). Digital Transformation: Drivers, Success Factors, and

Implications. In MCIS (p. 37)
2 Verina, N., & Titko, J. (2019, May). Digital transformation: conceptual framework. In Proc. of the Int. Scientific

Conference “Contemporary Issues in Business, Management and Economics Engineering’2019”, Vilnius, Lithuania

(pp. 9-10)
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motivation of employees and readiness to accept changes. Schematically, model proposed my

Verina and Titko could be depictured as follows:

source: Verina and Titko, 2019

Pic 2. Conceptual model of digital transformation by Verina and Titko .

Verhoef P. C. et al.,3 in their research called “Digital transformation: A multidisciplinary

reflection and research agenda” published in 2020 provide a discussion of digital transformation

based on the literature review. Summary of authors findings about digital transformation could be

visualised in a following way:

3 Verhoef, P. C., Broekhuizen, T., Bart, Y., Bhattacharya, A., Dong, J. Q., Fabian, N., & Haenlein, M. (2021). Digital

transformation: A multidisciplinary reflection and research agenda. Journal of Business Research, 122, 889-901
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source: Verhoef P. C. et al., 2019

Pic 3. Flow model of digital transformation by Verhoef P. C. et al..

Authors mentioned three main drivers of digital transformation: digital technology which are now

rabidly developed and adopted by companies, digital competition which increased as a result of

digital technology introduction and rapid growth and, finally, digital customer behaviour which is

changing in response to ongoing digital revolution and digital technology development. All this

led to digital transformation, which could be divided into 3 evolutionary steps: digitization,

digitalization and DT. Digitization implies the encoding of analog information into a digital format

that computers can store, process, and transmit such information (Dougherty & Dunne, 2012;

Loebbecke et all., 2015;). Digitalization, as it was mentioned earlier, is the process when digital

technology alters existing processes. After digitization and digitalization comes the Digital

Transformation. Based on this concept, Verhoef P. C. et al. described the strategic imperatives of

a company and their influence on digital resources, organizational structure, growth structure,

metrics and goals. Authors mention that from the perspective of resources and capabilities

necessary for DT, company needs : digital assets, digital agility, digital networking capability and

big data analytics capability. From the perspective of organizational structure, DT requires more

flexible structures with separate business units, agile organizational forms, and digital functional

areas. From the perspective of growth strategy research focus on the impact and success of digital

platforms. Finally, digital transformation requires development of new system of goals and

metrics that are focused on the digital side of business: KPIs for online communication and

distribution channels, KPIs for data driven internal softwares, KPIs etc.
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Other researcher, Gregory Vial (2019)4 developed a framework, which depict digital

transformation as a process where digital technologies lead to disruption, that cause strategic

responses from companies, which aimed at finding new ways of value creation through managing

the structural changes and internal. Framework also states positive and negative outcomes of this

process. Framework is presented on the following picture:

source: Vial G., 2019

Pic 4. Conceptual framework of digital transformation by G.Vial.

According to G.Vial appearance and adoption of digital technology lead to disruptional changes

in consumer behaviour because of unlimited access of consumers to information and

communication (through social media, portals etc.). This fact makes consumer closer to

organization and its main stakeholders and involve them into the active interaction. As a result,

customer expectations and behaviour have changed. Second disruption which is initiated by digital

technology is the change of the markets. Companies develop new digital products and services,

introducing to the consumers innovations and digital infrastructures. In addition, markets are

shifting towards prevalence of services rather than products [Barrett et al., 2015]. As a result of

market reorganization, competition moves from physical battle to more virtual ( for example,

instead of physical distribution and marketing channels, online channels appeared and gained

higher popularity in some industries), with the fight for data analysis and digital advantage, strong

position in digital infrastructure, and an access to digital platforms. Third disruption is growing

access to data: productions can instal special sensors and detectors for maintenance of production,

which in addition generate data about everyday manufacturing operations, apps and website

4 Vial, G. (2019). Understanding digital transformation: A review and a research agenda. The Journal of Strategic

Information Systems, 28(2), 118-144.
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generate data about consumers and their activities, mobile devices generate data about its users

etc. All this data could be collected and analysed in order to achieve competitive advantage and

improve corporate performance. Furthermore, such data became a product and sometimes is sold

to interested parties.

These 3 main disruptions lead to the corresponding strategic response of companies such as digital

business strategy, which implies inclusion of digital part into business strategy, and digital

transformation strategy, which implies deliberate step by step business model change. These

strategic responses initiated an even deeper dive into the world of digital technology and

consequential global disruptions.

Mentioned disruptions result into structural changes in a company. Firstly, organizational structure

becomes more horizontal, less centralized, more flexible and agile. Important place is diverted to

cross functional collaboration and matrix, network structures. Secondly, organizational culture

also affected by digital technology. Importance of promoting among employees agility principles,

constant learning, innovativeness, proactiveness, desire to risk and experimenting. In addition,

requirements for leadership also changed. Now, organizational leaders “must work to ensure that

their organizations develop a digital mindset, while being capable of responding to the disruptions

associated with the use of digital technologies” [Benlian and Haffke, 2016]. Last structural change

resulted from digital technology adoption and strategic responses is modification of employees’

roles and consequent change in required skills. Digitalization and digital transformation leads to

the appearance of absolutely new roles (system analytics, social media marketers etc.), as well as

reformulation of existing ones. Thus, for example, employees previously not being a part of IT

department, could be responsible for digital functions and projects. Respectively, need in new

skills and cross-functional competence become essential.

Mentioned structural changes and disruptions provide new ways of value creation. Value

propositions become more service and customer oriented. Value networks digitalized and now

include digital parties instead of previously physical ones. Sometimes networks became digitally

based (in case of platforms). This allows a co-creation of value with main stakeholders. Digital

distribution, sales and marketing channels are coming to the fore and impact the process of value

generation. Finally, from the perspective of changes in the value creation paths, companies

become more agile and ambidextrous because of digital technology. They could more rapidly and

flexibly detect and seize the opportunities. Data analytics and Internet of Things help companies

to become proactive and more effective.

Authors also mention that in addition to facilitators of digital transformation there are also barriers,

such as inertia and resistance. Interia implies the situation when existing resources (tangible and
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intangible) discourage digital transformation. For example, company could has solid relationships

with it’s distributors (physical) and overall business strategy is based on this relationship. For such

company transfer to digital distribution channels would imply significant reorganization of all

business process. Other example, could be company with really expensive and hardly developed

but effective production facilities, which could not be digitilized because of technical peculiarities.

However, at the same time, competitors already actively digitilize their production process and

actively collect data for generation of new level competitive advantage. In these situations of

interia, current resources become a barrier for change. Second barrier is the resistance from the

side of employees, who could not be ready for upcoming innovations.

Finally, G.Vial discuss the positive and negative impacts of DT. Among negative he mentioned

privacy and security, which could be harder controlled in a digitalized company. Among positive

impacts author mentioned company level aspects: efficiency and performance improvement, and

global level impact: industry and society improvements. The latter refers to benefits, which digital

technology provides in case of mass adoption by industry players (most obvious examples are

healthcare industry or improvement of quality of life in rural areas in developing countries due to

appearance of cheaper and accessible services).

All in all, these concepts are quite new and based on previously developed models and their

improvements. They together provide an actual and in-depth explanation of what is Digital

Transformation, its categories, main relationships and effects.

1.3. Digital transformation in Russian manufacturing

Today, the Russian Federation is one of the leading powers in the world. According to its potential,

the country's industry is able to establish the production of a wide range of goods that provide the

most important areas of the population's life. Despite the severe systemic crisis of the 90s,

accompanied by a significant decline in industrial production, since the beginning of the 2000s, a

steady trend of growth and development has been recorded in manufacturing segment. Russia

closes the top four, behind China, the United States and India in terms of production. The most

developed branches of the Russian industry are the oil and gas sector (23% share in manufacturing

industry), ferrous and non-ferrous metallurgy (17%), general, transport and equipment engineering

(31%), and food production (16%)5.

5 Rosstat. Federal State Statistics Service - the Russian federal executive body responsible for gathering official

statistical information in the Russian Federation. Access: https://rosstat.gov.ru/ (date:13.12.2020)
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Mechanical engineering is a key manufacturing industry in the country. Leading machine-building

enterprises are located in large cities and industrial zones of Central Russia, the Volga region, the

Urals, Western Siberia and Primorye. The share of mechanical engineering in the total volume of

industry is about 30%. In turn, the machine-building complex includes more than 70 different sub-

sectors. Mechanical engineering currently has a fairly serious production capacity and scientific

base. However, compared to the Soviet period, the country recorded a significant decrease in

production volumes, which is due to increased competition from foreign suppliers, the wear and

tear of the machine fleet, and financial problems of enterprises. The implementation of the import

substitution program adopted by the government of the country provides for bringing the industry

to a new level that meets modern standards.

Russia is one of the world's largest producers and exporters of oil products. There are more than

100 oil refineries of various capacities operating in the country, providing oil products to the

population and enterprises of Russia, as well as exporting their products. Due to the growth of oil

production in the last decade, there is a steady trend of increasing the production of the main

products of oil refining – gasoline, diesel fuel, heating oil and lubricants. Russia's largest oil and

gas fields are located on the West Siberian Plain and the Yamal Peninsula. Metal ores are

concentrated in the Urals, in Western Siberia and in the area of the Kursk magnetic anomaly. The

country's coal basins are Kuzbass, Vorkuta, the Elginsky field in Yakutia and the Elegestskoye

field in the Republic of Tyva. Mining is the important branch of Russian industry, providing a

significant part of the country's GDP. Russia is considered one of the world leaders in the

production and export of oil and natural gas. It has significant amounts of mineral resources, such

as oil, gas, coal, metal and non-metal ores, and diamonds. The volume of value added in this

segment of the industry exceeds 3.5 trillion rubles.

The food industry is also one of the most important branches of the domestic industry, specializing

in the production of food products, semi-finished products, tobacco, alcoholic and non-alcoholic

beverages. It includes more than 30 sub-sectors, the most important of which are meat-dairy, fish,

flour-milling, and food-tasting. The leading enterprises are located in the major cities of the

country and the basic centers of agricultural production. The Russian food industry, in general, is

focused on the domestic consumer. In terms of quality, the products of the domestic food industry

successfully compete with imports, and in a number of segments surpass products supplied from

abroad.

From the perspective of manufacturing digitalization, there are several areas which are now

actively developing. First, big data analytics. It allows to collect and analyze all data generated in

manufacturing process: plant operations (production time, temperature, equipment statistics etc.),
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movement of stocks, logistics status, costumer characteristics. This data could be collected using

Internet of Things (computer network that combines various kinds of physical objects through

smart sensors or/and software, that can interact with each other and the outside world)or special

software and devices. For analysis of this data special software’s (Power BI, Qlick View, ERP

etc.)and approaches (data science, math modeling, statistics) could be used. Second area is

development of “smart factories” – factories, which represent connected network of equipment,

machinery and corporate systems. This concept is also close to Internet of Things. Ideal digitalized

manufacturing implies fully connected ecosystem, which use digital technologies for increase of

business value6.

Currently, Russian government actively support digital transformation of manufacturing. On

August 5, 2020, it became known about the approval of the first standards of the digital industry

in Russia. They were developed by the technical committee "Cyber-Physical Systems" on the basis

of RVC with the support of the Ministry of Industry and Trade of the Russian Federation.

According to the ministry, the standards are aimed at the effective implementation of digital

technologies in the Russian industry, the development of high-quality and independent solutions,

as well as ensuring their compatibility.

In 2020, the Digital Economy organization, together with the Ministry of Industry and Trade of

Russia and the Cifra Group of Companies, conducted a study aimed at identifying obstacles to the

digitalization of Russian production. Most of all, the surveyed experts noted the high cost of IT

solutions for the digitalization of production processes, the insufficient level of digital maturity of

business employees and the disruption of supply chains.

The companies see the high cost of digital transformation projects as the main obstacle to the

digitalization of the industry. Two other pressing issues-the inherently low level of automation and

digitalization, and the distrust of employees who resist change.

According to the study, training of personnel to work with digital services and improving computer

skills will help to overcome the voiced problems. The second way to overcome the problems on

the path of digitalization is to provide financial benefits and incentives to business from the state.

The third method is the modernization of production and the creation of integrated digitalization

strategies by enterprises. Amendments to the regulatory regulation as a way to solve the problems


[…]


In order to deliver this values and motivate employees GPN not only use traditional methods

(informing during meeteng, show on the web-site and corporate portals), but also adjust design of

its ofices. For example, in Saint- Petersburg office, company uses motivational slogans on the

office walls. It includes such words as: power, innovation, agile, success, flexibility, learning,

improvement, collaboration and so on.

47 Gazprom Neft, Annual Report, 2018. Access: https://ar2018.gazprom-neft.ru/profile/company (date: 17.05.2021)

https://ar2018.gazprom-neft.ru/profile/company
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source: “Walking around the office” habr.com

Pic 12. Motivational slogans in the GPN offices (attributes of corporate culture)

Apart from corporate culture, GPN undertake a full-fledged promotion of the company's digital

transformation within the organization. Each annual and quarterly conferences, important

meetings and interviews raise the topic of digital transformation and its importance for the

company's success. GPN actively broadcasts its vision for becoming the most digital vertically

integrated oil company. Employees regularly obtain information that without digital

transformation GPN would lose its leading position. In addition, Gazprom Neft shows its

employees that top management and corporate leaders support and cares about digital

transformation. For example, company’s top management regularly speaks positively about DT:
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source: Gazprom Neft interactive annual report, 2018

Pic 13. Citation of Alexander Dyukov support for DT

In order to inform employees about this support and need for DT, GPN uses internal

communication channels as well as informal ones. GPN has its personal assistant program which

not only automated work of technical support, but also provide informing mailings with news and

goals of the company. Employees regularly receive emails form personal assistant about digital

transformation achievements, events and interviews with management about DT. Moreover, GPN

uses corporate telegram channel “G-Drive” and corporate employee portal for rising awareness

and increase positive perception of employees about DT.

In addition to informing and promotion of Digital Transformation, GPN actively engages

employees into the DT process. Even though DT was initioated by management (from above), DT

activities and ideas go from all employees (from below). Company uses approach of collection

about employees pains and challenges, which further is used for development of digital initiatives

and projevcts. Moreover, company provide its employees with the platform for ideas collection

“the idea factory”, where employees could exchange their innovative ideas devoted to business

improvement. With such approach GPN create an innovative atmosphere where everyone

contributes to the transformation of the company.

All in all, Gazprom Neft uses a multi-faceted and versatile approach to engage employees in digital

transformation as well as to decrease of change resistance and increase innovativeness from below.

➢ Alignment of business strategy and IT strategy

As it was mentioned, Difital Transfromation of Gazprom Neft is a part of business strategy of the

company. The main goal of DT for today is realization of the additional potential for increased

efficiency and security through new digital tools. Company believes that Digital Transformation

creates additional competitive advantages for the Company and strengthens its technological

leadership in the industry48.

48 Gaprom Neft Annual Report. (2018). Digital Transformation. Online access: https://ar2018.gazprom-

neft.ru/strategic-report/digital-transformation/materials/#question-1 (access date 21.05.2021)

https://ar2018.gazprom-neft.ru/strategic-report/digital-transformation/materials/#question-1
https://ar2018.gazprom-neft.ru/strategic-report/digital-transformation/materials/#question-1
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Digital Transformation during several years are a part of strategical planning of the company.

Gazprom Neft has its digital strategy and vision, which are aligned with business strategy of the

company.

Source: internal materials of GPN and annual reports

Table 16. Gazprom Neft alignment of business and digital transformation strategy example

Business strategy Digital strategy49

The Goal of the company

“Become one of the best industrial companies in

the world, defining the progressive transformation
of the industry, making the impossible real and

inspiring other companies in Russia and

abroad.”50

The Goal of DT

Realization of the additional potential for increased

efficiency and security through new digital tools
for achievement long-term strategic advantage and

becoming an industry benchmark for efficiency

and technology.

Costumer orientation of the company

Gazprom Neft’s main task of the business is to

create value for the customer and provide Best

customer solutions

Achievement of costumer orientation through

product-centred approach of DT.

-To achieve maximum efficiency, this approach
borrows working formats from the field of

information technology-cross-functionality and

multi-team. Working in teams will facilitate the

creation of new products for both external
customers and for the Company's divisions.

-Implementation of AI and IoT solutions:

personalized offers to customers, dynamic pricing

Development of own business ecosystem

A network of organizations (including suppliers,
distributors, customers, competitors, government

agencies, etc.) involved in the delivery of a

particular product or service, both through
competition and cooperation. Such a network

creates collective value for a common set of

customers.

Development of Unified Digital Management

and Sales Platform

Unified platform developed by Gazprom Neft – a

set of business processes and digital products that

support the sales business of PJSC Gazprom Neft.
It includes end-to-end digital solutions for the

whole steps of supply chain from optimal

inventory order to services for end customers and

partners, as well as automation of support and
accounting processes that implement

specific requirements of the company.

Constant optimization of the value chain and

fast, optimal decision-making

Data-driven decision making

-creation of a data lake: in order to significantly

improve the speed and quality of decisions made
company developing a unified data management

system that could provide timely access to the huge

49 Internal corporate materials of Gazprom Neft: Digital Strategy 21-23, Comprehensive development program

digital sales platform
50 Gaprom Neft Annual Report. (2018). Digital Transformation. Online access: https://ar2018.gazprom-

neft.ru/strategic-report/digital-transformation/materials/#question-1 (access date 21.05.2021)

https://ar2018.gazprom-neft.ru/strategic-report/digital-transformation/materials/#question-1
https://ar2018.gazprom-neft.ru/strategic-report/digital-transformation/materials/#question-1
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amounts of data generated by the company on a
daily basis.

- digital expert systems: artificial intelligence,

machine learning, digital twins etc.

Cost reduction and EBITDA increase through

business transformation

Main digital projects for achievement of this

strategical goal:

- Staff optimization through IT: Development of
remote banking services, introduction of a mixed

work format (remote + coworking)

-Applying AI algorithms: simulation of
operational process through digital twins

-Autonomous software robots for execution

routine work (on a virtual machine)
-Monetization of IT projects

- own SaaS solution for gas station management

-Creation and development of an electronic trading

platform for the purchase of petroleum products in
the small wholesale channel, integrated with

commercial accounting systems, which allows you

to set a fair price depending on demand and
guarantee the reliability of supplies thanks to a

flexible pricing tool and mechanisms for prompt

purchase under an offer agreement without prior
requests

-e-commerce: Creating own online store with

delivery via network of gas stations and courier

delivery
-etc.

Using Strategic Alignment Maturity Model by Luftman (theoretical base used in entire research

for alignment factor analysis and questionnaire development) case of Gazprom Neft would be

analyzed. From the communication perspective, Gazprom Neft supports cross-functional teams

creation, where IT and business representatives could work together and share their knowledge.

From the governance perspective, Gazprom Neft has such a structure where authority to affect IT

and digital projects is represented through most of the company level (not only top management

or only IT personnel). Each directions and each departments has its budget for digital projects and

authoritative person involved in decision-making process. In addition, Gazprom has matrix

organizational structure that allows fast interdepartmental communication, facilitation of digital

projects and cross functional learning. From the partnership perspective, Gazprom Neft

implements programs of team spirit development between IT and Business representatives, system

of shared goals (IT goals corresponds with business goals) and business responsibility (both IT

and business are responsible for achievement of KPIs). From the scope & architecture perspective,

GPN has flexible, connected technological infrastructure which company plane to transform in
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fully connected platform. From the skills perspective, as it was mentioned, GPN supports cross-

functionality and therefore provide regular trainings for its personnel (for development of digital

and business s skills) and attract not only IT personnel for digital transformation related positions,

but talents from different backgrounds. From measurement perspective, Gazprom Neft developed

a set of KPIs for accessing performance of digital strategy. These KPIs evaluate the cumulative

effect from digital projects for a whole business (volume growth, share of cost reduction, time

reduction etc.) and both IT and business are responsible for achievement of these KPIs.

All in all, GPN shows high level of strategic business and IT alignment. Main success prerequisites

which could be used as a benchmark for others are: 1) development and realization of digital

transformation strategy together with business strategy; 2) Sharing of responsibility for

achievement of business strategical and digital goals between IT and management representatives;

3) Matrix corporate culture; 4) Development of cross functional knowledge.

3.2.3 Limitations and further research

Entire research has several limitations. To start with, it has geographical limitations. Research is

focused on Russian companies and international companies operating in Russia i.e. research is

limited to the Russian market. On the other markets results of such model testing could be

different. Secondly, research could be characterized with industrial limitation as it is focused only

on manufacturing companies. This industry has its own specifics and special range of digital

technologies which could be applied only in production. Third limitation is connected with

obtained sample. There is a lack of small companies in it. On average, small companies are less

digitalized than big ones, and therefore further research could be done to investigate specifics of

digital transformation of small manufacturing companies.

There are several directions for further research. First of all, it is necessary to precisely investigate

the relationship of industry stability and digital transformation process. Entire research revealed

some controversy in theory connected with this factor. Initial hypothesis about positive impact of

instabilities in an industry was rejected because analysis of primary date shows the opposite effect.

It is important to conduct in-depth analysis of positive and negative effect of unstable industry on

Digital transformation of manufacturing companies. Probably, qualitative research would better

suite for this purpose. Second direction of further research is the analysis of effect of costumer

orientation on DT of manufacturing companies. In entire research hypothesis about this

relationship wasn’t accepted because of statistical insignificance. However, existed theory

provided many evidences on the existence of this relationship. Therefore, it should be further

investigated and analyzed. Third proposition for further research is the narrowing of application
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of developed research model to a specific industry branch. For example, future research could be

devoted to oil & gas companies and their specifics.

3.3 Conclusion on chapter 3

In the third chapter research model was tested and hypotheses were checked. As a result,

research revealed six main factors which affect digital transformation of manufacturing

companies (represented in descending order by effect strengths):

1. Generalized and interconnected technology (corporate technology factor)

2. Positive attitude to change and DT

3. Alignment of business and IT

4. Intensive competition

5. Innovative push

6. Stability in an industry

While hypothesis about positive impact of industry instabilities (research revealed negative

impact) and costumer orientation (due to insignificance) were rejected. Based on the obtain results

practical recommendations were proposed in 4 areas. Recommendation include 4 perspectives:

• Switching from unique, noncompatible technologies to generalized and simple one

• Increase of interconnectedness of corporate systems

• Increasing of the positive perception of digital transformation and corporate change

• Alignment of business strategy and IT strategy

Finally, recommendations were pinpointed with the example of Gazprom Neft company -one of

the leaders in digital transformation in Russian manufacturing industry. Main activities and

approaches of Gazprom Neft were analyzed from 4 perspectives mentioned above.
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CONCLUSION

The goal of entire researh was to identify factors which affect the process of digital transformation

in manufacturing companies. In order to achieve this goal several activities were undertaken. In

Chapter 1 most recent and relevant researches in the area of Digital Transformation of

manufacturing companies were studied. As a result, research gap was formulated. It implies the

need in further research in the area of factors affecting digital transformation of manufacturing

companies due to: 1) prevalence of traditional theories which were developed many years ago not

for Digital transformation phenomena; 2) absence of clear understanding of manufacturing

industry specifics. In addition, chapter 1 covered specifics of Digital Transformation in Russian

manufacturing industry such as active governmental support and financial limitations as a main

barrier. Chapter 2 was devoted to the development of research model. Based on the literature

review list of factors affecting digital transformation was formulated. Then, based on combination

of literature review and semi-structured interview with expert in DT from Gazprom Neft seven

factors were chosen for further in-depth analysis:

1.Innovative push

2.Attitude to DT and change

3.Competition

4.Responsiveness to customer needs and expectations

5.Corporate technology

6.Market condition

7.Alignment of Business & IS

Then, seven hypotheses and research model were formulated. It represents a combination of

Diffusion of innovation theory (individual characteristics) and Technology, Organization, and

Environment theory (technological and environmental factors) and 2 more strategic aspects

described on modern theories (alignment of business and IS, costumer orientation). For testing this

model Structural Equational Modeling approach was chosen, including exploratory factor analysis

and confirmatory factor analysis. For collection of primary data survey method was chosen and

questionnaire consisted of 58 questions were developed. Questionnaire was disseminated among

representatives of manufacturing companies. As a result, 260 responses were collected.

Chapter 3 is devoted to data analysis and development of practical recommendations. Statistical

analysis showed that model require some adjustment. After adjustments, final model was

formulated. Goodness of fit coefficients show that model is significant and has good explanatory

power. As a result of hypotheses check, 5 hypotheses out of 7 were accepted. Research revealed
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that positive effect on digital transformation have: high competition in an industry, high innovative

pressure and availability of technologies, alignment of business and Information Systems in an

enterprise, positive attitude to change and digital transformation, generalized and interconnected

technology. The most influential factors are corporate technology and positive attitude towards

change. Companies with high performance of these factors more easily and successfully go

through digital transformation process. Relationship between digital transformation and factor

costumer orientation appeared to be insignificant and therefore required further investigation.

Relationship between digital transformation and factor industry instability appeared to be negative,

however initial hypotheses propose positive effect. Therefore, this relationship also requires

additional investigation. Based on the obtained results, strategical recommendation were

formulated. They include 4 main directions, which should be covered in digital transformation

strategy of manufacturing companies: 1) Switching from unique, noncompatible technologies to

generalized and simple one; 2) Increase of interconnectedness of corporate systems; 3) Increase

the positive perception of digital transformation and corporate change; 4) Alignment of business

strategy and IT strategy. In addition, these recommendations were augmented with Gazprom Neft

example as a benchmark for other manufacturing companies.

All in all, research goal was achieved and research questions were answered.
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APPENDICES

Appendix 1. Results of selection of factors for research model based on intervview with expert and

literature review
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Appendix 2. Initial structural model for AMOS SPSS