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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

Research topic is clearly formulated and justified both from academic and practical/applied point of view:

there is an increasing interest of business in the field of digital transformation in manufacturing. The aim

and objectives of research are clearly settled and fit well the logic of the study.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The structure of thesis is clear cut and fully reflects logic of research. It is easy to read and follow the logic of the

study. All required basic notions, concept and models are introduced in a consecutive manner with substantial number

of references on relevant sources (research publications, theoretical and empirical facts, etc.)

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The author of the thesis investigates the problem of identifying significant factors that affect digital

transformation of manufacturing companies. The goal and objectives are formulated correctly. The

objectives cover the goal and include scientific literature review to explain concepts of digital

transformation, implement models and theories of technology adoption.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collected is enough to solve the research problem of the study. The author of the thesis interviewed

more than 200 respondents for empirical study. The data collected is clearly and meaningfully presented in

the text. Data fit chosen SEM model.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
It is worth mentioning here that the author provided an evidence of good knowledge of theoretical

concepts and models, on one hand, and ability to adjust theoretical constructs purposefully – on the other.

Methodology of undertaken research matches the objectives of the study.

As a result, the author proposed framework for research, which is her own development of TOE and DOI

framework, to investigate factors that affect digital transformation of manufacturing companies.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results obtained in the thesis could be implemented by management of Russian manufacturing companies.

Interpretation of obtained results is well presented with a case of Gasprom Neft.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Quality of thesis layout can be evaluated as high.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Maria Kozlova meets the requirements for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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